
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

01 октября 2024г. № 80/1           Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1678-п от 27.09.2024 о признании 
утратившим силу постановления Администрации города 
Минусинска   от 16.04.2024 № АГ-1579-п «О комплексном развитии 
территории жилой застройки квартала № 4 VIII микрорайона в г. 
Минусинске»

• Постановление № АГ-1681-п от 30.09.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
01.10.2013 № АГ-1763-п «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников муниципальных бюджетных 
учреждений муниципального образования город Минусинск, 
подведомственных Отделу спорта и молодежной политики 
администрации города Минусинска»

• Постановление № АГ-1684-п от 30.09.2024 о 
проведении месячника и субботника по санитарной очистке и 
благоустройству территории муниципального образования город 
«Минусинск»

• Постановление № АГ-1685-п от 30.09.2024 об 
утверждении Порядка предоставления в исключительных случаях 
единовременной материальной помощи участникам специальной 
военной операции и членам их семей

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2024 № АГ-1678-п

  О признании утратившим силу постановления 
Администрации города Минусинска   от 16.04.2024 № АГ-1579-п 
«О комплексном развитии территории жилой застройки 
квартала № 4 VIII микрорайона в г. Минусинске»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, в целях 
создания условий для устойчивого развития и планировки 
территории муниципального образования город Минусинск, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившим силу постановление Администрации 
города Минусинска от 16.04.2024 № АГ-1579-п «О комплексном 
развитии территории жилой застройки квартала № 4 VIII 
микрорайона в г. Минусинске».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов администрации города Минусинска и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
4. Постановление вступает в силу со дня подписания

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2024               № АГ-1681-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 01.10.2013 № АГ-1763-п «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных учреждений муниципального 
образования город Минусинск, подведомственных Отделу 
спорта и молодежной политики администрации города 
Минусинска»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Красноярского 
края от 01.12.2009 №622-п «Об утверждении примерного 
положения об оплате труда работников краевых государственных 
бюджетных учреждений, подведомственных министерству спорта 
Красноярского края», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации города Минусинска от 
01.10.2013 № АГ-1763-п «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников муниципальных бюджетных 
учреждений муниципального образования город Минусинск, 
подведомственных Отделу спорта и молодежной политики 
администрации города Минусинска» (с изменениями от 29.04.2020 
№ АГ-657-п, от 08.05.2020 № АГ-691-п, от 04.06.2020 № АГ-852-п, 
от 27.07.2020 № АГ-АГ-1191-п, от 30.09.2020 №АГ-1762-п, от 
18.02.2021 № АГ-255-п, от 16.03.2021 № АГ-416-п, от 06.05.2022 
№ АГ-843-п, от 07.06.2022 № АГ-1089-п,  от 22.05.2023 № АГ-931-п, 
от 22.05.2023 № АГ-955-п, от 24.01.2024 № АГ-112-п, от 07.05.2024 
№АГ-818-п) внести следующие изменения: 

1.1. в приложение «Примерное положение об оплате 
труда работников муниципальных бюджетных учреждений 
муниципального образования город Минусинск, подведомственных 
Отделу спорта и молодежной политики администрации города 
Минусинска»:

1.1.1. в разделе 3 «Виды выплат компенсационного характера, 
размеры и условия их осуществления»:

1.1.1.1. подпункт «г» пункта 3.5 изложить в следующей 
редакции:

«г)  сверхурочная работа оплачивается исходя из размера 
заработной платы, установленного в соответствии с действующими 
у данного работодателя системами оплаты труда, включая 
компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа 



2
работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы 
- не менее чем в двойном размере, в соответствии со статьей 152 
Трудового кодекса Российской Федерации. Конкретные размеры 
оплаты сверхурочной работы могут определяться коллективным 
договором, соглашением, локальным нормативным актом или 
трудовым договором. По желанию работника сверхурочная 
работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться 
предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее 
времени, отработанного сверхурочно, за исключением случаев, 
предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.». 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по экономике и финансам – руководителя 
управления экономики и имущественных отношений администра-
ции города Минусинск Е.Н Грязеву.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования, и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года. 

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2024             № АГ-1684-п

О проведении месячника и субботника по санитарной 
очистке и благоустройству территории муниципального об-
разования город «Минусинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населе-
ния», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, в целях улучшения санитарного состояния, благоустройства 
муниципального образования город Минусинск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в муниципальном образовании город Минусинск в 
период с 01 октября 2024 года по 31 октября 2024 года месячник 
по санитарной очистке и благоустройству.

2. Объявить 25 октября 2024 года общегородской субботник по 
санитарной очистке и благоустройству.

3. Рекомендовать руководителям образовательных учрежде-
ний, муниципальных предприятий и учреждений принять участие 
в месячнике по санитарной очистке и благоустройству на закре-
пленных за ними территориях согласно приложению.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций 
всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям 
обеспечить санитарную очистку и благоустройство на прилега-
ющих к их предприятиям, организациям территориях и объектах 
благоустройства согласно приложению.

5. Вывоз мусора с территории муниципального образования 
город Минусинск (за исключением органов местного самоуправ-
ления, бюджетных, казенных и автономных учреждений) осущест-
вляется за счет собственных средств предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности, индивидуальных предпри-
нимателей, участвующих в уборке городской территории.

6. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, 
жителям частного сектора обеспечить санитарную очистку и бла-
гоустройство на придомовых территориях в соответствии с тре-
бованиями Правил благоустройства, озеленения и содержания 
территории муниципального образования город Минусинск, ут-
вержденных решением Минусинского городского Совета депута-
тов 29.06.2021 № 42-274р (с изменениями от 21.02.2023 № 7-37р)

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 
учреждений всех форм собственности и индивидуальным пред-
принимателям обеспечить еженедельное проведение «санитар-
ных пятниц» на прилегающих и закрепленных за ними террито-
риях.

8. Административной комиссии муниципального образования 
город Минусинск активизировать работу по фиксированию выяв-
ленных фактов нарушения Правил благоустройства, озеленения 
и содержания территории муниципального образования город Ми-
нусинск, утвержденных решением Минусинского городского Сове-
та депутатов 29.06.2021 № 42-274р (с изменениями от 21.02.2023 

№ 7-37р)
9. МБУ «Коммунальщик» (Горохов А.В.) обеспечить сбор и вы-

воз отходов производства и потребления IV-V классов опасности, 
не являющихся коммунальными, с территории муниципального 
образования город Минусинск.

10. МКУ «Управление городского хозяйства» (Филяев В.И.) обе-
спечить заключение муниципального контракта на размещение 
(захоронение) отходов производства и потребления IV-V классов 
опасности, не являющихся коммунальными, в период месячника. 

11. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

12. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по оперативному управлению Маслова 
А.А.

13. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинск

от 30.09.2024 № АГ-1684-п 

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов благоустройства, расположенных на территории 

муниципального образования город Минусинск, закреплен-
ных за муниципальными предприятиями и учреждениями, 
организациями всех форм собственности, индивидуальными 
предпринимателями для проведения работ по санитарной 
очистке и благоустройству
№ 
п./п.

Наименование
юридического лица, 
индивидуальные 
предприниматели

Закрепляемая территория

1 2 3

1. МОБУ «Основная 
общеобразовательная 
школа № 1»

 территория вокруг школы, ул. 
Набережная, (от ул. Герасименко до ул. 
Лугавская) 

2. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2»

территория вокруг школы, ул. 
Скворцовская

3. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 им. А.С. 
Пушкина»

ул. Штабная, территория вокруг школы

4. МОБУ «СОШ № 4 
им. Героя Советского 
Союза М.П. 
Хвастанцева»

ул. Подсинская, ул. Минусинская, 
территория вокруг школы

5. МОБУ «Основная 
общеобразовательная 
школа № 5»

территория вокруг школы

6. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 6 «Русская 
школа»

ул. Ботаническая (от ул. Гагарина до ул. 
Тимирязева), территория вокруг школы 

7. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9»

ул. Тимирязева (от ул. Абаканская до ул. 
Ботаническая), территория вокруг школы;
ул. Абаканская (от ул. Народной до ул. 
Тимирязева) боковой газон почетной 
стороне

8. Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 1»

ул. Комарова (от ул. Тимирязева до ул. 
Гагарина), территория вокруг школы, 
пр. Сафьяновых (от ул. Гагарина до ул. 
Тимирязева)

9. МОБУ «Лицей № 7» ул. Ванеева (от ул. Кретова до школы и 
территория вокруг школы) ул. Кретова (от 
ул. Ванеева до ул. Абаканская)

10. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №12»

ул. Абаканская: две полосы (от ул. 
Тимирязева до ул. Гагарина), территория 
вокруг школы ул. Сургуладзе (обе 
стороны) 

11. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №14»

территория вокруг школы, ул. Кравченко
(от ул. Гоголя до ул. Октябрьская)

12. МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №16»

территория вокруг школы, ул. Кретова 
(от ул. Трегубенко до ул. Ванеева)

13. КГБ ОУ СПО 
«Минусинский 
медицинский техникум»

площадь Соборная, прилегающая 
территория ул. Мартьянова от ул. Ленина 
до ул. Гоголя



3
14. МУП г. Минусинска 

«Минусинское 
городское хозяйство»

склон коммунального моста по ул. 
Абаканская

15. КГБПОУ «Минусинский
сельскохозяйственный 
колледж»

площадь Победы и прилегающая к нему 
территория 

16. КГ КГБ ОУ СПО 
«Красноярский краевой 
колледж культуры и 
искусства»

ул. Красных Партизан (от ул. 
Комсомольской до ул. Кравченко), 
Площадь победы.

17. КГБ ОУ «Минусинский
педагогический 
колледж
им. А.С. Пушкина»

ул. Абаканская нечетная сторона от ул. 
Калинина до ул. Советская (включая 
сквер за остановкой), площадь напротив 
колледжа

18. КГБУ СО центр семьи 
«Минусинский»

территория вокруг фонтана включая 
полосу отвода, ул. Абаканская и ул. 
Тимирязева

19. КГКУ «Управление 
социальной защиты 
населения»

ул. Трегубенко 67, прилегающая 
территория 

20. Управление 
образования 
администрации города 
Минусинска

ул. Штабная (прилегающая территория)

21. КГАУ «Редакция газеты 
«Власть Труда»»

Площадь Ленина (со стороны ул. Гоголя 
в районе памятника напротив редакции)

22. Администрация города 
Минусинска

ул. Гоголя, 68, прилегающая территория

23. Отдел военного 
комиссариата 
Красноярского края 
по г. Минусинск и 
Минусинского района

Площадь и прилегающая территория по 
ул. Комсомольская

24. Территориальное 
отделение Управления 
Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в
г. Минусинске

ул.Комарова,1 прилегающая территория

25. ФГУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в 
Красноярском крае»

ул.Комарова,1 прилегающая территория

26. ООО «Минусинский 
пивоваренный завод»

ул. Ленина,38, склоны, прилегающие к 
коммунальному мосту со стороны ул. 
Комсомольская.

27. ООО «Минусинский 
мелькомбинат»

прилегающая территория до проезжей 
части

28. Минусинское 
межрайонное 
отделение 
ОАО 
«Краноярскэнергосбыт»

ул. Хвастанцева,1а (от начала улицы до 
перекрестка ул. Канская,16), тополиная 
роща до берега р. Минусинка

29. ООО «Альянс-2» прилегающая территория
30. Отдел культуры 

администрации города 
Минусинска 

ул. Ленина (от ул. Комсомольской до ул. 
Мартьянова прилегающая территория) 

31. МБУК ЦБС и филиалы прилегающая территория
32. Минусинский РЭС 

Технический центр МЭС
прилегающая территория

33. ПАО «Ростелеком» Территория, прилегающая к ЗС ГО на 
территории ПАО «Ростелеком» ул. 
Суворова 23

34. ЗАО «Городские 
электрические сети»

ул. Бограда (от ул. Мира до ул. 
Октябрьская) включая разделительный 
газон 

35. Управление 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, кадастра 
картографии по 
Красноярскому краю, 

ул. Абаканская,64 прилегающая 
территория

36. ООО МАТАФ - 
автосервис, и другие 
арендаторы помещений 
по ул. Штабная, д.60 а 

прилегающая территория

37. Арендаторы территории 
ул. Канская,57

ул. Канская,57 прилегающая территория

38. Собственник 
помещения по ул. 
Тимирязева, 1 (здание 
бывшей перчаточной 
фабрики)

 прилегающий сквер до проезжей части

39. ООО «ОптиксТел» прилегающая территория до проезжей 
части

40.  МУП г. Минусинска 
«Земли города», 
отдел архитектуры и 
градостроительства, 
МКУ г. Минусинска 
«Землеустройство и 
градостроительство»

ул. Гоголя (от ул. Кравченко до ул. 
Комсомольская)

41. Краевое 
Государственное 
Бюджетное Учреждение 
здравоохранения 
«Минусинская 
межрайонная 
больница»

прилегающая территория между 
ограждением и АЗС по ул. Советская

42. Поликлиника для 
взрослых КГБУЗ «ММБ» 
отделение №1 и №2, 
детская поликлиника 
КГБУЗ «Минусинская 
МБ»

прилегающая территория и сквер  
им. Колмакова

43. КГБУЗ «Красноярский 
краевой центр крови 
№1» 

ул. Абаканская, 52А – прилегающая 
территория, включая газон

44. Финансовое 
управление 
администрации 
города Минусинска, 
отдел спорта и 
молодежной политики 
Администрации города 
Минусинска 

ул. Штабная, 18 (прилегающая 
территория)

45. Магазин «Губернский 
хлеб» ул. Октябрьская

прилегающая территория до проезжей 
части

46. Минусинский Городской 
Суд

прилегающая территория и парковка за 
зданием 

47. ГС БОУ «Минусинская 
специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа интернат 8 вида» 

 Народная, 72 прилегающая по 
периметру территория

48. Государственное 
образовательное 
учреждение 
«Государственный 
краевой Минусинский 
детский дом для 
детей сирот и детей 
оставшихся без 
попечения родителей»

прилегающая территория по ул. 
Народная (от ул. Ботанической до 
гаражей)

49. Межмуниципальный 
отдел МВД РФ 
«Минусинский»

пр. Котельный, 7 прилегающая 
территория; сосновая роща в районе 
паспортно-визовой службы

50. Арендаторы 
помещений в здании, 
расположенном по ул. 
Гоголя, 60

прилегающая территория до проезжей 
части

51. Муниципальное 
бюджетное учреждение 
молодежный центр 
«Защитник» 

ул. Штабная,14 (от ул. Октябрьская до ул. 
Красных Партизан) четная сторона 

52. КГБУ «Центр занятости 
населения города 
Минусинска»

ул. Абаканская (четная сторона от ул. 
Крупской до ул. Б. Революции)

53. Межрайонная 
инспекция Федеральной 
налоговой службы № 
10 по Красноярскому 
краю 

ул. Абаканская аллея от часовни до 
магазина «Енисей»

54. Отделение по 
г. Минусинску и 
Минусинскому 
району Управления 
Федерального 
казначейства по 
Красноярскому краю 

прилегающая территория до проезжей 
части,
включая газон

55. Партия «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»

Гоголя, 65, прилегающий газон до 
проезжей части, включая тротуар

56. ОГИБДД МО МВД РФ 
«Минусинский»

прилегающая территория, стоянка 
автотранспортных средств по ул. 
Суворова и автостоянка для проведения 
технического осмотра транспортных 
средств 

57. ГУ «6 отряд 
федеральной 
противопожарной 
службы по 
Красноярскому краю» 

ул. Набережная; склон берега протоки 
р.Енисей (от моста до плотины) 

58. Краевое 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры Минусинский 
драматический театр

ул. Подсинская (от ул. Комсомольской до 
ул. Обороны), прилегающая территория

59. МБУК «Минусинский 
региональный 
краеведческий музей 
им. Н.М.Мартьянова»

ул. Мартьянова, прилегающая 
территория до границы сквера и 
площади, включая парковку

60. ОАО «Молоко» прилегающая по периметру территория
61. ООО «КДВ Минусинск» ул. Тимирязева от ул. Трегубенко до 

магазина «Хмель и солод»
62. ЗАО «Минусинская 

кондитерская фабрика»
 от сквера им. Колмакова до ул. 
Тимирязева,31



4
63. ЗАО Красноярсктурист 

филиала Минусинская 
Турбаза «Саяны»

прилегающая территория, склон 
коммунального моста от ул. Свердлова 
до турбазы

64. ООО «СибАвто»,
ООО «Минтранском»
ООО «Минавтоком»

прилегающая территория

65. АО «ДРСУ-10» ул. Суворова (прилегающая территория)
66. Минусинское 

отделение ФГУП 
«Ростехинвентаризация 
–Федеральное БТИ» по 
Красноярскому краю и 
арендаторы помещений 
по ул. Трегубенко, д.61 

прилегающая территория по всему 
периметру здания 

67. ОАО 
«Красноярсккрайгаз»

прилегающая территория к предприятию 
по ул. Чайковского и прилегающая 
территория к предприятию по берегу 
Минусинской протоки

68. МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

ул. Тимирязева (от ул. Комарова до ул. 
Абаканской) и прилегающая территория

69. МБОУ «Городские 
спортивные 
сооружения»

прилегающая территория вокруг 
стадиона «Электрон»

70.  МКУ «Управление 
городского хозяйства» 

ул. Мартьянова (от ул. Гоголя до ул. 
Октябрьская).

71. ООО «Нептун» прилегающая территория, включая газон 
и парковку

72. «Южный центр 
телекоммуникаций»
ОАО «Сибирь-Телеком»

ул. Ленина, ул. Штабная (прилегающая 
территория)

73. МОБУ ДОД «Детская 
музыкальная школа» г. 
Минусинск

 прилегающие территории по ул. Кретова, 
20

74. МУП г. Минусинска 
«Рынок Заречный» и 
арендаторы

угол ул. Абаканская и ул. Тимирязева 
(газон вдоль павильонов) 

75. ООО «Карат» (рынок) прилегающая территория по периметру
76. МАУК «Центр 

культурного развития»
 ул. Абаканская (от ул. Народная до ул. 
Кретова)

77. ООО «ПМК-4» ул. Суворова, прилегающая территория 
и площадь до границы парковки ОГИБДД 
МО МВД РФ «Минусинский»

78. Гостиница "Забота" ул. 
Кравченко, 16

Прилегающая территория со стороны ул. 
Кравченко

79. ООО «Сибхозторг» Прилегающая территория со стороны ул. 
Кравченко

80. Управление 
образования 
администрации 
Минусинского района

ул. Мартьянова, ул. Пушкина, 
прилегающая территория

81.  Собственник, 
арендаторы помещений 
по ул. Кравченко, 7

прилегающая территория

82. Арендаторы магазина 
«Енисей» 

ул. Абаканская, прилегающий газон до 
проезжей части, включая парковку

83. Арендаторы магазина, 
«Кооператор» и 
«Хакаскосметика» 

ул. Абаканская, прилегающий сквер до 
проезжей части, включая парковку

84. ТЦ «Батон» прилегающая территория до проезжей 
части, включая подъездные пути и 
парковки

85.  ООО «Русь» Ул.Абаканская,46(прилегающая 
территория до проезжей части)

86. Минусинская 
межрайонная 
прокуратура

ул. Ленина (ул. Обороны до ул. 
Комсомольская) 

87. Почта России прилегающая территория до проезжей 
части

88. ТД «Славянский» прилегающая территория по периметру, 
включая парковку

89. ООО «Ермак» ул. Красноармейская от ул. Обороны до 
ул. Заводская

90. Администрация 
Минусинского района, 
арендаторы помещений 
по ул. Гоголя, 66а

прилегающая территория, стоянка 
автотранспортных средств по ул. Гоголя, 
66а со стороны ул. Ленина

91. Судебные участки 
мировых судей по 
г. Минусинску и 
Минусинскому району

прилегающая территория по ул. 
Михайлова, 13

92. Межрайонный отдел 
судебных приставов 
по г. Минусинску и 
Минусинскому району

ул. Бограда, 2, прилегающая территория, 
включая газоны и парковку

93. Предприятия торговли и 
бытовых услуг, включая 
индивидуальных 
предпринимателей.

прилегающие территории до проезжей 
части,
включая газоны и парковку

94. МАУК ЦКР г. Минусинск ул. Абаканская (от ул. Народная до ул. 
Кретова) аллея около парка (четная 
сторона)

95. Муниципальное 
казенное учреждение 
города Минусинска 
«Архив города 
Минусинска»

ул. Ленина, 68, прилегающая территория

96. Собственники, 
арендаторы помещений 
по ул. Кравченко, 16

прилегающий сквер до проезжей части

97. КГК УЗ (ККПТД № 5) 
(тубдиспансер)

ул. Старокузнечная от моста до ул. 
Хвастанцева

98. Магазин «Зверобой» ул. Абаканская аллея (от ул. К. Маркса 
до ул. Б. Революции) четная сторона

99. Павильоны ул. 
Абаканская, 53
(арендаторы)

ул. Абаканская, Тимирязева 
прилегающая территория до проезжей 
части, включая газон, сквер, парковку

100. Павильоны ул. 
Абаканская, 51 
(арендаторы)

ул. Абаканская, разделительный газон 
напротив, включая парковку

101. ДЦ «Хороший» ул. Ачинская, 29 прилегающий газон до 
проезжей части, включая тротуар

102. МБУ «Коммунальщик» территория в границах участка ул. 
Суворова, 19Д- площадка осмотра 
ГИБДД;

103. КГБУЗ Красноярский 
краевой 
психоневрологический 
диспансер №1, филиал 
№3

ул. Советская (от ул. Абаканской до ул. 
Декабристов), прилегающая территория

104. КГБУ СО «Минусинский 
психоневрологический 
интернат»

ул. Советская (от ул. Трегубенко до ул. 
Парковая), прилегающая территория

105. СП КГБУ «МФЦ» прилегающая территория до проезжей 
части

106. КГБОУ «Минусинский 
кадетский корпус»

ул. Народная (до ул. Ботаническая), 
прилегающая территория 

107. КГБУ СО «КЦСОН 
«Минусинский»

ул. Ачинская (от ул. Утро-Сентябрьское 
до ул. Молодежная), прилегающая 
территория

108. КГБУ СО «Минусинский 
центр адаптации»

ул. Комсомольская (от ул. Ленина, до ул. 
Гоголя), прилегающая территория

109. КГБУ 
Специализированный 
дом ребенка №4

прилегающая территория до проезжей 
части

110. МБУ Дополнительного 
образования 
«Детская 
художественная школа»

прилегающая территория до проезжей 
части (по ул. Ленина и ул. Мартьянова)

111. ООО «Альгор» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

112. ООО «Альтернатива» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

113. ООО «Изумруд» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

114. ООО «Ключ» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

115. Автозаправочные 
станции

прилегающая территория по периметру 
до проезжей части

116. ООО «Кристалл» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

117. ООО «Люмс +7» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

118. ООО «Мастер+» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

119. ООО «Минусинский 
строитель и М» 

дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

120. ООО «Новая Виктория» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

121. ООО «Новый успех» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

122. ООО «Ресурс» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

123. ООО «Солярис» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

124. ООО «Стимул» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

125 ООО «Твой дом» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации



5
126. ООО «УК Ника» дворовые территории многоквартирных 

домов, относящихся к управляющей 
организации

127. ООО «Уют – Комфорт» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

128. ООО «УО Мой уютный 
дом»

дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

129. ООО «Фаворит» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

130. ООО «Юнидом +» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

131. ООО УК «Ванеевское» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

132. ООО УК «Комфорт 
Минусинск»

дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

133. ООО УК «Кров» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

134. ООО УК «Центр» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

135. ООО «Новый Вариант» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

136. ТСЖ «Комета» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

137. ТСЖ «Крепость» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

138. ТСЖ «Настя» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

139. ТСЖ «Рассвет – 15» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

140. ТСЖ «Тимир» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

141. ТСЖ «Тимирязева – 9» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

142. ТСН «Вектор» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

143. ТСН «Енисей – 8» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

144. ТСН «Комарова 7» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

145. ТСН «Луч» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

146. ТСН «На Кретова» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

147. ПЖСК «Северный» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

148. ЖСК «Вера» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

149. ЖСК «Сибирь» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

150. Детские дошкольные 
учреждения

прилегающие территории

151. Пос.Зеленый Бор: 
предприятия, 
организации всех 
форм собственности, 
индивидуальные 
предприниматели, 
общественные 
организации

прилегающие территории

152. АО «Надежда» ул. Октябрьская от ул. Мартьянова до ул. 
Кравченко 

153. ООО « УК Соседи» дворовые территории многоквартирных 
домов, относящихся к управляющей 
организации

В.В. ГАВРИЛОВ,
директор МКУ

«Управление городского хозяйства».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2024             № АГ-1685-п

Об утверждении Порядка предоставления в исключитель-
ных случаях единовременной материальной помощи участ-
никам специальной военной операции и членам их семей 

В соответствии с федеральными законами от 26.02.1997 № 31-
ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Ука-
зом Президентом РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частич-
ной мобилизации в Российской Федерации», Указом Губернатора 
Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-эконо-
мических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специ-
альной военной операции и членов их семей», Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, постановлением ад-
министрации города Минусинска от 15.06.2020 № АГ-923-п « Об 
утверждении Положения о порядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда Администрации города Минусин-
ска» для оказания помощи семьям лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок предоставления в исключительных случа-
ях единовременной материальной помощи участникам специаль-
ной военной операции и членам их семей, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
города Минусинска от 25.09.2023 № АГ-2007-п «Об утверждении 
Порядка предоставления в исключительных случаях единовре-
менной материальной помощи членам семей лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции» (с изменениями от 
19.10.2023 № АГ-2163-п, 09.11.2023 № АГ-2305-п, от 26.02.2024 
№ АГ-326-п).

3. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но- правовых актах Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск и в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днём 

его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 30.09.2024 № АГ-1685-п

Порядок предоставления в исключительных случаях еди-
новременной материальной помощи участникам специаль-
ной военной операции и членам их семей 

1. Порядок предоставления в исключительных случаях единов-
ременной материальной помощи (далее - ЕМП), устанавливает 
процедуру и условия предоставления в исключительных случаях 
ЕМП.

Исключительным случаем согласно настоящего Порядка явля-
ется необходимость оказания участникам специальной военной 
операции и членам их семей, ЕМП. 

К участникам специальной военной операции, согласно на-
стоящего Порядка отнесены лица, проходящие военную службу 
по мобилизации согласно Указа Президента РФ от 21.09.2022 № 
647, проходящие службу по контракту в зоне специальной военной 
операции (далее-участник СВО). 

2. Материальная помощь предоставляется за счёт средств 
резервного фонда Администрации города Минусинска по на-
правлению расходов, предусмотренному подпунктом "з" пункта 
5 Положения о порядке использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда Администрации города Минусинска, утверж-
дённого постановлением администрации города Минусинска от 
15.06.2020 № АГ-923-п, в следующих размерах:

а) 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей членам семьи погибше-
го (умершего) участника СВО;

б) 12 000 (двенадцать тысяч) рублей участнику СВО или чле-
нам семьи участника СВО, в том числе погибшего, на приобрете-
ние твердого топлива (угля, дров, топливные пеллеты, топливные 
брикеты).

ЕМП, указанная в подпункте а) настоящего пункта, оказывается 



6
один раз одному или нескольким, обратившимся одновременно, 
членам семьи участника СВО в пределах сумм, указанных в на-
стоящем пункте.

ЕМП, указанная в подпункте б) настоящего пункта, оказывается 
один раз в отопительный сезон на одно жилое помещение одно-
му или нескольким, обратившимся одновременно, участнику СВО 
или члену семьи участника СВО в пределах сумм, указанных в на-
стоящем пункте.

3. К членам семьи участника СВО в соответствии с настоящим 
Порядком относятся: супруга (супруг), несовершеннолетние дети, 
родители.

Право на получение ЕМП имеет участник СВО или член семьи 
участника СВО, который одновременно соответствует следующим 
критериям:

участник СВО призван с территории муниципального образова-
ни1) я город Минусинск;

2) участник СВО или член его семьи зарегистрирован по месту 
жительства или пребывания в муниципальном образовании город 
Минусинск;

3) участник СВО или член его семьи является правообладате-
лем жилого дома с печным отоплением по одному из следующих 
оснований:

а) пользование жилым помещением государственного или му-
ниципального жилищного фонда (по договору социального, ком-
мерческого найма, договору найма специализированного жилого 
помещения, иному договору);

б) наём жилого помещения в частном жилищном фонде по до-
говору найма (аренды), заключенному с собственниками жилого 
помещения;

в) право собственности на жилое помещение на основании 
подтверждающих документов. 

4. ЕМП, указанная в подпункте «а» пункта 2 Порядка, предо-
ставляется на основании заявления члена семьи участника СВО 
(далее - заявление), поданного в срок не позднее шести месяцев 
со дня поступления извещения о гибели (смерти) участника СВО.

ЕМП, указанная в подпункте «б» пункта 2 Порядка, представ-
ляется на основании заявления участника СВО или члена семьи 
участника СВО поданного в срок с 01.10.2024 по 20.12.2024 года и 
с 10.01.2025 по 01.04.2025 года включительно. 

Заявление подаётся по форме согласно приложению, к насто-
ящему Порядку. 

Заявление с приложением документов, предусмотренных пун-
ктом 5 Порядка, подается в отдел по реализации мер социальной 
поддержки граждан МКУ ЦБ (кабинет № 22 в здании Администра-
ции города Минусинска по адресу: г. Минусинск, ул.Гоголя,68, в ра-
бочие дни с понедельника по пятницу с 9.00 до 12.00).

 В интересах несовершеннолетних лиц или лиц, признанных в 
установленном порядке недееспособными, являющихся членами 
семьи участника СВО, документы подают их законные представи-
тели (родители, усыновители, опекуны, попечители).

5. Для предоставления ЕМП, указанной в подпункте «а» пункта 
2 Порядка, членом семьи участника СВО предоставляются следу-
ющие документы:

а) заявление;
б) документ, удостоверяющий личность члена семьи;
в) документы, подтверждающие регистрацию по месту житель-

ства или пребывания члена семьи участника СВО;
г) свидетельство о заключении брака с участником специаль-

ной военной операции - для супруги (супруга);
д) свидетельство о рождении участника СВО- для родителей;
е) свидетельство о рождении ребенка (в том числе усыновлен-

ного) участника СВО - для детей;
ж) извещение о смерти военкомата по г. Минусинску либо до-

кумент, подтверждающий причинно-следственную связь смерти с 
ранением, контузией, увечьем или заболеванием, полученным в 
результате участия в СВО;

з) реквизиты счета для перечисления денежных средств ЕМП;
Для предоставления ЕМП, указанной в подпункте «б» пункта 2 

Порядка, участник СВО или член семьи участника СВО предостав-
ляет следующие документы:

а) заявление;
б) документ, удостоверяющий личность заявителя или члена 

семьи участника СВО;
в) документы, подтверждающие регистрацию по месту житель-

ства или пребывания участника СВО или члена семьи участника 
СВО;

г) свидетельство о заключении брака с участником СВО- для 
супруги (супруга);

д) свидетельство о рождении участника СВО - для родителей;
е) свидетельство о рождении ребенка (в том числе усыновлен-

ного) участника СВО - для детей;
ж) реквизиты счета для перечисления денежных средств ЕМП;
з) справка о призыве по мобилизации из военкомата по г. Ми-

нусинску или документ, подтверждающий прохождение службы по 

контракту в зоне СВО или извещение о смерти военкомата по г. 
Минусинску или документ, подтверждающий причинно-следствен-
ную связь смерти с ранением, контузией, увечьем или заболева-
нием, полученным в результате участия в СВО;

и) документы, подтверждающие право собственности участ-
ника СВО или члена его семьи на жилое помещение (выписка из 
ЕГРП, свидетельство о регистрации права собственности, договор 
купли-продажи, свидетельство о праве на наследство, а также 
иные правоустанавливающие документы). Действующей договор 
о передаче в пользование жилого помещения с участником СВО 
или членом его семьи, на момент рассмотрения на комиссии. 

Документы могут быть предоставлены в копиях, заверенных в 
установленном законодательством порядке.

В случае представления копий документов, не заверенных в 
установленном законодательством порядке, заявителем пред-
ставляются и их подлинники, которые после заверения соответ-
ствующих копий документов сотрудником в отдел по реализации 
мер социальной поддержки граждан МКУ ЦБ возвращаются за-
явителю.

В случае обращения за ЕМП представителя лица, указанного 
в абзаце 5 пункта 4 Порядка, дополнительно представляются до-
кумент, подтверждающий полномочия законного представителя, 
и документ, удостоверяющий личность законного представителя. 
При обращении представителя по доверенности предоставляется 
документ, удостоверяющий личность представителя по доверен-
ности. 

Представленные документы не должны содержать подчистки 
либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них 
исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие 
однозначно истолковать их содержание.

Заявитель несет ответственность за неполноту и недостовер-
ность сведений, указанных в заявлении, за неполноту и недосто-
верность приложенных документов в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

Сотрудник отдел по реализации мер социальной поддержки 
граждан МКУ ЦБ (далее- отдел по реализации), принявший за-
явление, расписывается в приеме заявления с указанием даты 
на экземпляре заявления члена семьи и в течение 10-ти рабочих 
дней передаёт заявление и документы в комиссию.

Комиссия о предоставлении единовременной материальной 
помощи за счёт средств резервного фонда (далее- комиссия) 
создаётся постановлением Администрации города Минусинска. 
Комиссия по результатам рассмотрения заявления и документов, 
указанных в настоящем пункте, в течении 15 рабочих дней со дня 
поступления заявления и документов в комиссию принимает ре-
шение о предоставлении ЕМП либо отказывает в предоставлении 
ЕМП.

Указанные решения оформляются протоколом заседания ко-
миссии. Комиссия при рассмотрении документов, может продлить 
срок принятия решения о предоставлении ЕМП, либо об отказе в 
предоставлении ЕМП на срок необходимый для получения отве-
тов на дополнительные запросы. 

На основании принятого комиссией решения, оформленного 
протоколом, отдел по реализации в течение 3 рабочих дней подго-
тавливает письмо (ходатайство) Администрации города Минусин-
ска в Финансовое управление администрации города Минусинска 
о необходимости выделения средств резервного фонда. 

Сотрудник отдела по реализации прикладывает к письму прото-
кол заседания комиссии и документы, предусмотренные п.7 Поло-
жения о порядке использования бюджетных ассигнований резерв-
ного фонда Администрации города Минусинска, утверждённого 
постановлением Администрации города Минусинска от 15.06.2020 
№АГ-923-п. 

В случае если обращение члена семьи участника СВО за ЕМП, 
указанной в подпункте «а» пункта 2 Порядка, комиссией ещё не 
рассмотрено и за указанной ЕМП обратилось иное лицо или не-
сколько лиц одновременно, выплата ЕМП производится обратив-
шимся в равных долях.

В случае обращения члена семьи участника СВО за ЕМП, ука-
занной в подпункте «б» пункта 2 Порядка, на иное жилое поме-
щение, чем то, которое находится на рассмотрении комиссии, или 
в случае обращения нескольких лиц одновременно в отношении 
разных жилых помещений, выплата ЕМП производится в равных 
долях, указанному в подпункте «б» пункта 2 Порядка. Если в ука-
занном случае речь идёт об одном жилом помещении выплата 
ЕМП производится обратившимся в равных долях.

6. Финансовое управление в срок не позднее 3 рабочих дней со 
дня поступления письма, протокола комиссии и документов, пред-
усмотренных п.7 Положения о порядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда Администрации города Минусин-
ска, подготавливает постановление Администрации города Мину-
синска о выделении средств резервного фонда. Администрация 
города Минусинска не позднее 5 рабочих дней со дня принятия по-
становления о выделении средств резервного фонда перечисляет 



7
средства на счет, реквизиты которого приложены к заявлению.

7.Основаниями для отказа в предоставлении ЕМП являются:
- лицо не является участником СВО;
- статус члена семьи не соответствует требованиям пункта 3 

Порядка;
- не представлены или представлены не в полном объеме до-

кументы, указанные в пункте 5 Порядка;
- представлены заведомо недостоверные сведения, влияющие 

на право назначения ЕМП;
- ЕМП, указанная в подпункте, а) пункта 2 ранее была предо-

ставлена одному или нескольким обратившимся членам семьи 
либо комиссией уже принято решение о предоставлении ЕМП;

- ЕМП, указанная в подпункте б) пункта 2 ранее была предо-
ставлена участнику СВО или одному или нескольким обратив-
шимся членам семьи один раз в отопительный сезон на жилое 
помещение, указанное в заявлении, либо комиссией уже принято 
решение о предоставлении ЕМП в текущем отопительном сезоне:

- заявителем пропущен срок обращения с заявлением;
- сведения из военкомата о дезертирстве участника СВО.
В случае наличия оснований для отказа в предоставлении ЕМП 

отдел по реализации подготавливает мотивированный отказ за-
явителю за подписью курирующего заместителя Главы города в 
срок не позднее 10 рабочих дней со дня поступления заявления в 
Администрацию города Минусинска.

Заявитель, получивший отказ в оказании ЕМП, имеет право 
на повторное обращение в Администрацию города Минусинска в 
случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для 
отказа.

Приложение к Порядку предоставления 
в исключительных случаях единовременной 

материальной помощи участникам специальной 
военной операции и членам их семей

В Администрацию города Минусинска

ЗАЯВЛЕНИЕ

Заявитель (представитель заявителя):
_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Адрес места жительства:
_____________________________________________________
(указывается адрес регистрации по месту жительства или пре-

бывания)
_____________________________________________________
Телефонный номер:
_____________________________________________________
Адрес электронной почты (при наличии): __________________

_______________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность:

_____________________________________________________

серия __________ номер ____________ дата выдачи _________
кем выдан
_____________________________________________________

_______________________________________________________
В соответствии с постановлением администрации города Ми-

нусинска от __.___.2024 № АГ-____-п «Об утверждении Порядка 
предоставления в исключительных случаях единовременной ма-
териальной помощи участникам специальной военной операции и 
членам их семей прошу предоставить мне (заявителю) единовре-
менную материальную помощь на __________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

(указывается вид ЕМП, жилое помещение с печным отопление 
на который просят предоставить помощь, степень родства, ФИО и 
статус участника специальной военной операции).

За достоверность сообщаемых мной сведений несу ответствен-
ность в соответствии с действующим законодательством.

Даю согласие на обработку и распространение своих персо-
нальных данных.

Единовременную материальную помощь прошу перечислять
_____________________________________________________

_______________________________________________________
_______________________________________________________

(наименование кредитной организации, номер счета получате-
ля)

Документы, прилагаемые к заявлению:
_____________________________________________________

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________ 

_________  ________________  _______________
 (дата)         ( подпись)    ( ФИО)

Заявление и документы принял:
____________________________________________________
 (ФИО специалиста, дата)



8
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


